DE  
ECCLESIAE NOTIONE QUID WICLIF  
DOCUERIT.

---

DISSERTATIO THEOLOGICA

QUAM

ORDINIS THEOLOGORUM SUMME REVERENDI AUCTORITATE

IN ACADEMIA FRIDERICO-ALEXANDRINA ERLANGENSI

AD HONORES LICENTIATI THEOLOGIAE

RITE CAPESSENDOS

DIE XXV. JULII MDCCCXCI HORA X

IN AULA PUBLICAE DEFENDET

DR. FRIDERICUS WIEGAND

CAND. REV. MIN.

---

LIPSIAE,  
IN LIBRARIA ACADEMICA (GUIL. FABER).  
1891.

I. Quid Augustinus et Thomas de ecclesia docuerint . . . . .	3
II. Quemadmodum Wiclif de praedestinatione doctrinam ad notionem ecclesiae conformandam adhibuerit . . . . .	11
III. Quid de ecclesiae Romanae sacramentis ac ordine Wiclif senserit . .	34
IV. Quantum legem Dei ad bene vivendum valere Wiclif putaverit . . .	58
V. Quemadmodum Wiclif et de praedestinatione et de paupertate doctri- nam ad ipsius ecclesiae usum adhibuerit . . . . .	92

---

**(RECAP)**

SFT  
3796  
-E  
98

Studiorum in Wiclifio versantium per hos viginti annos magna commutatio facta est, cum qui de eo ab Lewisio<sup>1</sup> et Vaughanio<sup>2</sup> conscripti sunt libri operi Lechlerii<sup>3</sup> praeclarissimo cesserunt. Qui quod de illius vita scripsit et his temporibus omnibus probatur et sequentibus annis probabitur. Quem sequuntur plus minusve et Pennington<sup>4</sup> et Buddensieg<sup>5</sup> et Vattier<sup>6</sup>. Neque tamen satis accurate disseruit de doctrina Wiclifii. Quamquam enim ne apud illum quidem aut expositio aut iudicatio doctrinae Wiclifianae desideratur, illud non omittendum nobis est Lechlerio non licuisse codices penitus perspicere neque illi praesto fuisse novas illas editiones, quae inde ab anno MDCCCLXXXII quotannis aliquot a Societate Wiclifiana adiuvantibus Buddensiegio Loserthio Pooleio aliis curantur. Quo facto cum viris doctis liceat quae docuerit Wiclifius accuratius et cognoscere et exponere, Hauck<sup>7</sup> Seeberg<sup>8</sup> Loofs<sup>9</sup> Harnack<sup>10</sup> in illis libris quos de doctrinae ecclesiasticae historia composuerunt amplius quam prioribus temporibus fieri potuit de illo disserentes magnae utilitati fuerunt versaturis postea in Wiclifii doctrina.

1) Londini 1720. Oxoniae 1820.

2) Londini 1828, ed. II. 1831. Londini 1853.

3) Johann von Wiclif u. die Vorgeschichte d. Reformation. Leipzig 1873.

4) J. Wiclif, Life, Times and Teaching. Lond. 1884.

5) Johann Wiclif und seine Zeit. Halle 1885.

6) John Wyclyff, sa vie, ses oeuvres, sa doctrine. Paris 1886.

7) Schmid-Hauck, Lehrb. d. Dogmengeschichte (4). Nördlingen 1887.

8) Thomasius-Seeberg, christl. Dogmengeschichte (2). II. Erlangen-Leipzig 1889.

9) Loofs, Leitfaden für s. Vorlesungen üb. Dogmengeschichte. Halle 1889.

10) Harnack, Lehrb. d. Dogmengeschichte. III. Freib. 1890.

Wiegand, Wiclif de ecclesiae notione.

Atque vero Wiclif dignissimus est, cuius rationibus per-vestigandis diligentissime operam navemus. Nam innumerabiles illius libros praeclarissimorum qui fuerunt exeunte medio aevo hominum non inferiores esse quis est, quin concedat? Nam inter omnes qui illis temporibus cum doctrinae quae in ecclesia valuit tum ei quam papa de ecclesia sequebatur rationi se obiecerunt, nemo illo magis ita rem instituit, ut, cum omnia ad unum referret, causas ex sola theologia et ea scholastica repeteret. Nam cum theologiae priscae ecclesiae imprimis Augustini se dedisset, non incidit in vitia multorum illorum qui in iniuriis paparum repellendis nihil nisi rei publicae salutem respicerent. Atque inter omnes constat plurima quae et docenda et suscipienda sibi proposuerat collocata esse in notione ecclesiae. Quae cum ita sint, qui studia ponit in doctrina Wiclifiana pernoscenda eum ab ecclesiae notione incipere necesse est.

Accedit quod persaepe disputatum est, quae rationes intercedant inter ea quae Hus de ecclesiae notione docebat et ea quae Zwingli Lutherque<sup>1</sup> sentiebant. Sed cum Loserth<sup>2</sup> omnibus probaverit ea quae Hus disputavit de ecclesiae notione omnia hausta esse ex Wiclifi libris, non solum generatim maioris momenti nunc videtur esse, sed etiam singillatim quaeritur eane in illo fuerint quae postea a Zwinglio Lutheroque et accepta et latius fusiusque tractata sunt.

Sed de hac re alii disserant. Nobis in proposito est, quae Wiclif de ecclesia senserit ex omnibus partibus illustrare et quibus ex fontibus illa derivata sint demonstrare. Quod cum factum erit, iam apparebit quantum valuerit ad aliorum sententias conformandas.

Sed ut Wiclifi sententias rectius et intelligamus et iudicemus, necesse fuerit quae et Augustinus et Thomas de ecclesia docuerint breviter explicare. Ex quibus alter tam saepe a Wiclifo laudatur, ut Wiclifium Augustini cogitationes

---

1) Ritschl (theol. Stud. u. Krit. 1859. p. 189 sq.), Krauss (d. protest. Dogma von der unsichtb. Kirche 1876. p. 12—34), Seeberg (Begriff der christlich. Kirche. I. 1885. p. 68—95), Buddensieg (l. c. p. 204. p. 4.). — Kolde (Luther's Stellung zu Konzil u. Kirche 1876. p. VI), Gottschick (Zeitschrift f. Kirchengesch. 1886. p. 345 sqq.).

2) Hus u. Wiclif. Prag u. Leipz. 1884.

atque argumenta praecipue consecutum esse dicere nobis liceat. Thomae autem opiniones ad doctrinam illius temporis christianam adeo valebant, ut Wiclif non magis quam omnes alii medii aevi exeuntis theologi illas negligere posset, sed illas aut respicere aut reiicere cogere.

## I.

### **Quid Augustinus et Thomas de ecclesia docuerint.**

Apud Augustinum priscae ecclesiae doctrina perfecta et ad finem perducta est atque ecclesiae notio diligenter ex omnibus partibus pertractata et constituta. De quo eo fusius latiusque nobis disserendum est, quo plus valuit cum ad omnes ecclesiae aetates tum ad theologiam Wiclifi conformandam, id quod infra demonstrabitur

Nam cum et hominum infirmitati diffideret et ipse ministerio episcopali fungeretur et multis de ecclesia disputationibus implicaretur, necesse erat eum Cypriani sententiam secutum ad speciem ecclesiae maxime spectare. Atque haec est eius doctrina.<sup>1</sup> Ecclesia est institutum omnibus perspicuum atque cognitum quo salus praebetur, cui nisi qui addictus est salutis particeps fieri non potest. Sed cum salvus qui non baptizatus est esse non possit, quaeritur possitne in sola ecclesia recte baptizari. Quod nemo nescit Augustinum negavisse, cum dicat aliud esse non habere, aliud non utiliter habere et baptismo haereticorum charactera quem dicunt indelebilem inesse non neget, quamquam docet fructum eius habere neminem nisi qui in caritatis communionem i. e. ecclesiam redierit. Pariterque is qui ab unitate recesserit sacramentum dandi baptismi i. e. sacramentum ordinis amittere non potest, sed hoc potest fieri, ut illicite illud et cum sua pernicie administret. Quo declaratur sacramento ordinis id tribui quod

1) cf. Reuter, Augustinische Studien 1887. Soeberg, Begriff d. christl. Kirche I. 1885. Thomasius, christl. Dogmengeschichte (2). I. 1886. Loofs, l. c. Harnack, l. c. III.

amitti non possit atque discrimen esse inter laicos atque clerum, id quod maximum ecclesia Romana in ecclesiae notione conformanda constituit. Quamquam non omnia quae ex illa concludi possunt probanda esse putavit. Non necesse est salvandum episcopi potestati oboedire, id quod Cyprianus docuit, neque per sacerdotes solos fieri conversationem hominum cum Deo, sed omnes homines esse ipsos sacerdotes. Neque enim subsistit Augustinus in specie ecclesiae qua praeparatur modo ad veram ecclesiam. Nam constat ecclesiae speciem comprehendere indigna membra atque commixtam esse ex bonis et malis; qua re quamquam non deletur eius sanctitas, tamen ecclesia vera non esse potest. Accedit quod cum baptismo et verbo opus sit, tamen ad praeparandos homines modo valent, quippe quibus non tota Dei gratia tribuatur. Qua de causa aliis potissimum febus salus hominibus impertitur, gratiis a baptismo incipientibus, quae fidem caritatemque communicant. Atque in sola ecclesia homines caritatis participes fiunt neque vero ii qui solis sacramentis fruuntur, sed ii qui animorum communione coniuncti vera membra habentur ecclesiae. Neque qui vitiis obrutus est, non ob id ipsum salvatur, quod ecclesiae catholicae adscriptus est. Multoque plus quam fides qua accipimus gratiam sacramentis oblatam valet caritas quae in bonis operibus versatur. Ex quo sequitur, ut Augustinus non solum spectet ad speciem ecclesiae in sacramentis collocatam, sed etiam ad congregationem sanctorum vel ecclesiam sanctam.

Itaque cum solis bonis corpus Christi efficiatur, salus animorum communione comparatur. Nam cum supra demonstraverimus ecclesiam esse corpus bonis malisque permixtum, Augustinus hoc quoque docet eam ecclesiam quae vere sit corpus Christi, quae eadem dicatur columba vel domus Dei, constare ex solis sanctis. Quos cum compagem vel unitatem definisset a qua removendi essent mali, facile eo adduci potuit, ut hanc quoque congregationem sanctorum ecclesiam appellaret. Qui coniuncti spiritu atque caritate efficiunt invisibilem compagem cui tantum tribuit, ut doceat fieri posse, ut qui illi se dederint sacramentis visibilibus careant.

Sed quamquam non sacramentis ecclesiae solis comparantur spiritus vita, fides caritas, tamen nusquam nisi in specie

ecclesiae inveniuntur. Salus enim non tota pendet a baptismo, sed pendet certe ab eo. Sancta autem illa caritas qua maxime opus esse ille dicit ad salutem in congregatione sanctorum efficiendam, in eo non invenitur qui ab unitate ecclesiae atque communione sacramentorum se separat. Sed qui bonus et humilis est, utique in ecclesia ordinata et composita manet et qui illam vitat salutis expers est. Sequitur, ut extra ecclesiam sit sempiterna perniciēs.

Quamquam autem congregatio sanctorum et species ecclesiae revera non separantur, tamen non ad idem referri possunt sed illa ad sanctitatem, haec ad universalitatem. Sed Augustinus cum aliam veram aliam visibilem ecclesiam esse non ignoraret, quae ratione diversa sunt re coniungere studet. Quod ita dissolvit ut doceat eandem esse ecclesiam eam quae his temporibus ita ex bonis et malis composita sit, ut revera non polluta sed quamvis occulta et secreta tamen vere exstet, eandem illam quae olim ex solis bonis constabit.

Tertium hoc apud Augustinum videmus. Cum supra cognoverimus esse membra speciei ecclesiae quae non eadem sint membra verae ecclesiae, iam reperiemus esse homines salutis participes neque addictos verae ecclesiae. Quod ex iis intelligitur quae ille docet de praedestinatione.

Antiquitus et inter Judaeos et inter gentiles fuerunt qui in Verbum credentes eiusdem salutis participes fierent quam homines Novi Foederis adepturi sunt. Qui dignus erat salute, ei semper contigit. Atqui illa dignus est praedestinatus. Sequitur, ut qui nondum nati et qui baptismo carentes non regenerati sint, divina praedestinatione Dei filii esse possint, ut certus numerus praedestinatorum solus et is totus ex perniciē exemptus sit, cetera remaneant in massa quam dicit perditionis. Quid attinet tales praedestinos sacramentis ordinibusque ecclesiae speciei uti? An Augustinus ad eas quae tum valebant opiniones sese accomodavit, cum doceret omnes baptismi expertes in perniciem incidere? Quae cum doceat, omnibus praedestinis baptismi opus esse dicit, quamquam cum eis quae de praedestinatione docet omnino hoc discrepat.

Quaeritur igitur numerus praedestinatorum idemne sit atque congregatio sanctorum. Atque haec inter se differre vel

ex eo videtur intelligi quod ex sanctis singuli bene viventes agnoscuntur, electi autem soli Deo noti esse possunt neque homines de eis semper recte iudicant. Itaque esse possunt qui quamquam ex sanctis sunt, tamen dono perseverantiae carentes salutis sint expertes; itemque qui quamvis non sint ex sanctis, tamen praedestinati salutis fiant participes. Ita non congruit numerus praedestinatorum cum congregatione sanctorum. Quamquam ne in his quidem sibi constat quae ex hac sua doctrina concludi possint, sed secundum hominum aequalium opiniones dicit viros pietate excellentes, ut martyras ceterosque, per id ipsum esse electos. Tamen apparet diversa eum docuisse cum ecclesiam collocatam esse dicat et in sanctis iustisque et in praedestinis — quamvis ipsis verbis hoc non expresserit — quorum ex numero haeretici quoque esse possint et gentiles.

Atque cum triplex sit ratio, notio quoque ecclesiae tribus modis efficitur. Primum sacramenta ordinesque faciunt ecclesiam eam qua salus praebetur. Itaque nisi quis ei adscriptus est, id quod fit per baptismum, se salvatum iri sperare non potest. Tum caritate bonisque operibus cum inter sese membra iungantur, ecclesia fit congregatio sanctorum vel vere piorum. Quorum cum in animis posita sit ratio et natura itaque compages qua iunguntur aspici non possit, tamen vita sancta agnoscuntur. Denique Dei potentia absoluta nemini nisi praedestinis salus tribuitur, ut ecclesia contineatur numero praedestinatorum in quibus etiam ii putandi sunt qui aut baptismo carentes in ecclesiae speciem non intraverunt aut ecclesiae doctrinam atque disciplinam repudiantes se removerunt ab invisibili compage piorum christianorum.

Denique non omittendum videtur quod Augustinus de notione civitatis Dei et civitatis terrenae docuit, cum similia ei quoque apud Wiclifum inveniamus ea quae de dominio divino et de dominio civili statuit. Nam ex Kaini et Abeli temporibus supra terram duo hominum genera vel civitates exstant *perplexae quodammodo invicemque permixtae*, qui fine saeculi demum ita separabuntur, ut hi *in aeternum regnent cum Deo*, illi *aeternum supplicium subeant cum diabolo*. Haec civitas est quod quoque tempore exstat imperium vel omnino

respublica mundana, *societas illa terrenae utilitatis*, in qua ut omnes aut regnant aut regnantur, ita, ut se ipsi conservent, leges sibi imponunt pacique student: quae instituta non solum non est quod aboleantur, sed etiam ad civitatis Dei utilitatem conferri possunt. Quam civitatem Dei Augustinus eandem dicit esse atque ecclesiam, quae est congregatio praedestinatorum, i. e. illa ecclesia quae quamquam postea demum ad finem perducetur tamen etiam nunc exstat atque floret. Itaque cognoscimus eam speciem ecclesiae, quae quidem Augustino videtur carere maculis et rugis et ex sanctis tantum constare.

Sed priusquam disseramus quae rationes intercedant inter Augustini et Wicliffi doctrinam, hoc nobis statuendum est illa quam Augustinus definivit ecclesiae notione ea contineri quae singillatim a medii aevi theologis adhibita sunt.

Quo in genere imprimis de specie ecclesiae, quam sibi proximam maxime tractavit Augustinus, etiam medii aevi theologi disseruerunt. De qua docent ecclesiam esse monarchiam quae cum et iuxta saecularem civitatem exstet et ea superior sit neque minus ex omnibus partibus visibilis, cognitionis sit, non fidei. Quamobrem illos theologos cum in libris quos de doctrina conscripserunt nihil videamus de ipsa ecclesiae notione disputasse, invenimus disceptatum esse de iuribus et potentia cleri vel de saecularis et ecclesiasticae potestatis ratione ac finibus. Ex quo cum magis magisque augesceret studium ecclesiam clerumque idem esse putantium, facile intelligitur qui fieri potuerit, ut ii quoque qui illis temporibus repudiarent vulgarem ecclesiae notionem, in cleri potissimum inveherentur libidines et ambitiones.

Et quamquam non prorsus hoc omittebatur ecclesiam esse congregationem sanctorum, tamen multum aberat, ut hoc persecuti illi, ut Hugo Bernardus Thomas, speciem ecclesiae reicerent. Neque magis ea quae est de praedestinatione doctrina, quamquam eius mentio fit et apud Bernardum et apud Thomam, illi usi sunt ad notionem ecclesiae conformandam. Tamen cum Wicliff praeter Augustinum etiam multa ex Thomae libris afferat, a cuius doctrina pendent omnes medii aevi exeuntis theologi, necesse esse videtur quam ille definiverit ecclesiae notionem paucis absolvere.

Atque primum Thomas<sup>1</sup> de ecclesia doctrinam refert ad ea quae docet de Christi persona<sup>2</sup> itaque dicit ecclesiam esse corpus mysticum Christi. Sequitur, ut Christus sit eius caput quod *virtutem habet influendi gratiam in omnia membra Ecclesiae*. Cuius corporis Christi mystici sunt *in actu* angeli et beati, quippe qui iam sint in statu *gloriae*, itemque deinceps ii qui *per charitatem* vivunt vel constanter ea quae ecclesia docet *per fidem* accipiunt. Quartum deinde genus est eorum qui *nondum in actu* membra sunt ecclesiae, sed quibus divina praedestinatione promittitur olim futurum esse ut activa membra fiant ecclesiae. Itaque gratia potissimum divina atque ea fere sola constituitur ecclesia. Neque omittendum est alias quoque res ad illam valere, virtutem Christi et arbitrii libertatem. Quibus si minus *in actu*, attamen *in potentia* homines recipi possunt in ecclesiam, ita ut praedestinati, id quod supra vidimus, in actum transmittantur, ii autem qui non electi sunt quamquam aliquod tempus sunt *in potentia* membra ecclesiae, tamen postea totaliter desinant esse membra Christi. Quos cum Thomas quintum genus corpori mystico asserat, quam non sibi constet quis non videt? Qui non sunt praedestinati et *in potentia* tantum ecclesiae sunt addicti, quamvis sint membra ecclesiae in sacramentis collocatae, tamen non sunt veri corporis mystici vel sponsae Christi.

Atque de altera ecclesiae notione ille in apostolorum symbolo exponendo disserit.<sup>3</sup> Cuius verbis ille adducitur, ut doceat ecclesiam esse corpus Spiritu Sancto animatum quae sit una sancta catholica idemque esse atque congregationem fidelium. Nam una est unitate fidei spei caritatis. Deinde est sancta, quod membra eius lota sunt sanguine Christi unctaque gratia Spiritus Sancti, quodque ipsa est Trinitatis domicilium. Denique est catholica, quod exstat in terra, in purgatorio, in coelo, quia nullum abiicit nec dominum nec servum nec masculum nec feminam manetque ab Abelio usque ad finem saeculi et postea remanebit in coelo. Cui opponitur ecclesia malignantium.

1) cf. Thomasius-Seeberg, l. c. II, p. 199 sqq. Gottschick in Zeitschrift für Kirchengesch. 1886. p. 347 sqq.

2) Summa theol. III qu. 8 artt. 1—4.

3) cf. Opusculum VI, ed. Antwerp. 1612, tom. XVII, fol. 64 sqq.

Sed congregatio illa fidelium non est cogitatione tantum ficta, sed congruere ei videtur cum specie ecclesiae, quam intelligit visibilem omnium christianorum communionem quibus a papa non interdictum sit sacris.<sup>1</sup> Quod eo magis persuasum habet cum spectat rationem salutis consequendae. Nam opus est specie ecclesiae, cum in ea tantum ut in arca Noae homines salvari possint. Nam cum omnia membra ecclesiae unum corpus sint, singula membra alterum alterius bonorum participa sunt itaque omnia partem habent boni Christi ut capitis. Atque cum hoc bonum nobis tribuatur per sacramenta, communio sanctorum idem ei videtur atque communio sacramentorum.<sup>2</sup> Ex quo sequitur, ut ecclesia *fabricetur* sacramentis.<sup>3</sup> Cui ecclesiae notioni magis consentaneum est Thomam docere *infideles in potentia* ecclesiae addictos esse primum potissimumque *virtute Christi*, quae sit *sufficiens ad salutem totius generis humani, tum arbitrii libertate*.

Quae cum sit vis sacramentorum, intelligitur iis quoque qui, cum ministrent illa, communicent cum Deo fidelium rationes, plurimum tribuisse Thomam in ecclesiae notione conformanda. Qui dividuntur secundum magistratus civiles; itaque episcopo privilegia certa conceduntur, ordo confirmatio clavis iurisdictionis; omnes denique potestates continentur una papae potestate qui regis ritu gubernat. Videmus igitur Thomam quoque eadem fere triplici ratione uti ad ecclesiae notionem conformandam atque Augustinum.

Pervenimus nunc ad Wiclifium qui primus non modo omnia quae docuit ad ecclesiae notionem rettulit, sed etiam Augustino auctore praedestinationis notionem accuratius perscrutatus fusius aevi theologis ecclesiam ita definivit, ut sit congregatio praedestinatorum.

---

1) l. c. tom. XVII, fol. 69<sup>b</sup>: Ecclesia sancta idem est quod congregatio fidelium, et quilibet Christianus est sicut membrum ipsius ecclesiae. Summa theol. III suppl. qu. 21 art. 1: Qui per baptismum in Ecclesia ponitur, ad duo adscribitur, scil. ad coetum fidelium et ad participationem sacramentorum. III suppl. qu. 21 art. 2: Ecclesia in excommunicationis sententia — a communione fidelium separat ut erubescat. III suppl. qu. 23 art. 1: Maior excommunicatio — separat hominem a sacramentis Ecclesiae et a communione fidelium.

2) Opuscul. VI, tom. XVII, fol. 70<sup>a</sup>.

3) cf. Summa theol, III suppl. qu. 17 art. 1.

Atque in illa re tractanda maxime usi sumus cum Trialogo<sup>1</sup> tum iis voluminibus librorum a Societate Wiclifiana editorum quae adhuc in lucem prodierunt, inter quos cum quatuor volumina Sermonum principem obtinent locum tum Tractatus de Ecclesia, ad quem cum maxime rettulerim mea studia, breviter eius argumentum describere conabor.

Perspicue enim cognoscuntur eius tres partes, quarum prima (c. I—VI) ob id nobis gravissima est, quod nihil fere omittit eorum quibus opus est ad cognoscendam ecclesiae notionem eaque quae ex illa efficiuntur. Nam cum ecclesia complectatur universitatem omnium eorum qui ab aeternitate ad salutem praedestinati sunt neque quisquam *sine speciali revelacione asserat sine formidine se esse praedestinatum*,<sup>2</sup> in nihilum cedunt omnia iura atque possessiones, quae sibi vindicaverunt et papae et sacerdotes. Praeterea dilucide cognoscitur quid verum quid falsum sit in *canonizacionibus* vel in sanctis venerandis.<sup>3</sup> Item videmus quid necessarium sit ad comparandam salutem<sup>4</sup> et quae sit scripturae ad vitam moderandam auctoritas.<sup>5</sup>

Deinde a capite septimo *casum exponit*, de quo *ex mandato domini regis in publico parlamento*, ut videtur, egit: qui est de iure asyli abbatiae Westmonasterii anno MCCCLXXVIII laeso. Ex quo latius disserit (c. VIII—XVI) de iis quae inter ecclesiam et rem publicam intercedere debeant rationibus et quae sint vera privilegia. Qua in parte quid iudicaverit de republica atque eius muneribus gravissime docet, id quod illi casui maxime consentaneum erat.

Tertia denique pars (c. XVII—XXIII) ad ipsius ecclesiae notionem revertitur. Sed cum ibi ea quae iam in prima parte disseruit vel retractentur vel compleantur, saepe res laxiore quodam vinculo conjunctas esse videmus. Docet enim quae sit aetas ecclesiae (c. XVII), quid praescitus (c. XVIII. XIX); quid ecclesia sit ipsa demonstrat exposito Proverbiorum capite tricesimo primo (c. XX). In fine autem libri invehitur in eos qui male utantur privilegiis vel caerimonias stultas et scripturae contrarias adhibeant vel indulgentias immerito dis-

1) ed. G. Lechler, Oxonii 1869.

2) p. 5. — 3) p. 44 sqq. — 4) p. 37. — 5) p. 38 sqq.

pertiantur. Atque hanc de indulgentiis disputationem non minus in librum quem „adversus indulgentias papales“ conscripsit Hus recepit quam ea quae ipse docet de ecclesia exscripsit ex Wicliffi tractatu.

## II.

### Quemadmodum Wiclif de praedestinatione doctrinam ad notionem ecclesiae conformandam adhibuerit.

Atque ut primum tractemus ea quae de praedestinatione Wiclif docuerit, Augustinum secutus ita agere studet, ut liberum arbitrium hominis non sublatum videatur. Nam docet omnia quae eveniant *de necessitate evenire* neque quidquam *anichilari* posse.<sup>1</sup> Quamquam illam necessitatem non esse absolutam sed *contingentissime* atque suppositive ad effectum adduci.<sup>2</sup> Neque enim ex ulla alia causa nisi ex Dei *ordinatione* haec fieri, illa non fieri, atque Dei esse scire quare id ipsum neque aliam rem faciat.<sup>3</sup> Quin etiam tantum abesse, ut obscura vel ignota necessitas mundum regat, ut ne *absoluta* quidem Dei *potentia* sed eius *potentia ordinata* ubique summum momentum habeat. Cui *potentie ordinate repugnat* et Deum posse quidquam nove diligere vel odisse et omnes homines esse beatos.<sup>4</sup>

1) Eccl. p. 107. Serm. I, p. 231. Trial. p. 289 f. Dial. p. 46.

2) Serm. I, p. 232: Conceditur conclusio quod omnia necessario evenient et tum contingentissime et sic non necessario absolute sed necessitate ex suppositione ut hic supponitur.

3) Trial. p. 452 sq.: Constat quidem legenti scripturas, quomodo nominatur hoc posse fieri sive non fieri, et quandoque singulariter enunciatur sic posse non fieri, quando implicatur istud non posse fieri, quod est contra ordinationem Dei hoc posse fieri. — Serm. I, p. 231: Videtur quod omnia futura necessario evenirent, quia Deus non potest frustrari in reprobis vel electis, et cum providencia extenditur ad omnia opera sua, videtur quod generaliter omnia futura necessario evenirent.

4) Eccl. p. 138: Hic dicitur quod quicumque posuerit sententiam doctoris profundi in correlario XXIII<sup>1</sup> cap., libri primi, scilicet quod Deus non potest

Nunc autem homines, si re vera impediuntur ne ipsi salutem amittant vel sibi parent, rationem reddere nulla re cogendi sunt. Cum enim liberum arbitrium sublatum esse videatur, nemo non ita agit ut agere debet atque Deus solus in ius vocandus est. Ne haec sibi placere videantur, Bradwardinae errorem emendans<sup>1</sup> quid sentiat his fere verbis exponit.<sup>2</sup> Obtinendum est id, Deum solum esse sine dubio causam et praedestinationis et praescientiae, cum nulla creatura Deum cogere possit ad tales *actus sive notitias Deo intrinsecas*

---

quicquam noviter diligere vel odire nec vicissim aliquid odire vel diligere plus vel minus. Quicumque, inquam, illud concesserit habet ponere gratiam praedestinationis ad sensum expositum. — Serm. I, p. 231: Quantum ad istud, certum videtur quod omnes homines venire possunt ad beatitudinem de Dei potencia absoluta, verumptamen potencie Dei ordinate repugnat quod omnes homines sunt beati, et eodem modo quilibet praescitus impossibilitatur ut beatitudinem adquirat, sicut est impossibile numerum ecclesie triumphantis augmentari.

1) De dominio divino I, p. 136 sq. cf. Lechler, l. c. I, p. 508, n. 1.

2) Trial. p. 122: Et sic videtur mihi probabile ut supra, quod Deus necessitat creaturas singulas activas ad quemlibet actum suum; et sic sunt aliqui praedestinati, hoc est post laborem ordinati ad gloriam, aliqui praesciti, hoc est post vitam miseram ad poenam perpetuam ordinati. Sic enim limitantur hi duo termini, licet apud multos accipiantur communiter ut termini videntur sonare, et ita praedestinationis aut praescientiae divinae est causa indubie ipse Deus, cum nulla creatura causat, formaliter intelligendo, hos actus sive notitias Deo intrinsecas atque aeternas. Intelligendo autem passive praedestinationem vel praeparationem ad poenam, videtur quod illae sunt a Deo, ab esse intelligibili creaturae, et a futuritione criminis concausatae. Et sic veritas prior naturaliter in ista materia videtur causare veritatem sequentem, specialiter intercidente actu hujusmodi veritatis, ut quia Deus ordinat tale praemium sive poenam, et homo sic merebitur vel peccabit, et quia de facto intercidit tale factum meritorium sive demeritorium, ideo de facto sequitur talis punitio vel praemiatio; et ita concedendum videtur, quod temporale sit causa praedestinationis aeternae, praecedente tamen causa aeterna, tam ex parte Dei taliter ordinantis, quam ex parte futuritionis creaturae taliter ordinatae. Nec dubium, quin Deus quantumcunque ordinat punitionem vel actum hujusmodi, intendit finem meliorem, gratia cuius boni honesti et utilis ecclesiae sic intendit; nec est inconveniens sed consonum, quod aeternum hujusmodi respectum causetur ab aliquo temporali, suo tempore succedente; ut, quia hoc est, et sic proficit et perficit mundum, Deus ordinat illud fore; antecedens est temporale, et consequens est aeternum. Et si quaeratur, quid complete causat Dei ordinationem aeternam, antequam istud fiat, dicitur quod Dei volitio vel etiam ipse Deus, cum necessarium est ad completionem respectus hujusmodi, effectum talem absolutum succedere.

*atque aeternas.* Nam etiamsi negari non potest et *ab esse intelligibili creaturae et a futuritione criminis* praedestinationem vel praescientiam pendere videri, tamen Deus ad omnem actum hominis tantum valet, ut illum praeordinaverit. Quamobrem non iure concluditur, quamquam a Deo hoc praemium vel illa poena iussa sint et hic homo mereatur ille peccet, tamen, quia tunc demum cum *tale factum meritorium sive demeritorium intercederit* vel praemium vel poena adhibeatur, illud factum pro ea causa habendum esse quam illud iam antea promissum tum denique adhibitum vel praemium vel poena subsequatur. Etiamsi enim temporalis res causa praedestinationis aeternae esse videtur, tamen sine dubio causa aeterna factum temporale ita praecessit, ut et Deus ordinaverit et creatura ordinata sit. Et quamvis cogitari possit neque a consentaneo abhorreere putandum sit aeternas res et temporalibus succedere et ab eis pendere, tamen ordinationis aeternae ultima causa nihil aliud est nisi Dei voluntas aut ipse Deus. Videmus ex illis difficultibus Trialogi verbis Wiclifium operam dare, ut doceat hominem et libero arbitrio uti, sine quo bona opera vel virtutes cogitari non possint,<sup>1</sup> et utique vinctum esse voluntate potentiaeque Dei, quippe qui habeat potestatem hominum ratione non habita ordinare aliud vas in honorem, aliud in contumeliam.<sup>2</sup>

Tamen illa quaestio non modo non eo profligatur quod Wiclif Dei voluntatem prorsus obtinendam esse profiteretur, sed eo difficilior existit, quod Wiclif praedestinationis notionem accuratius Augustino adhibet. Nam secundum Augustini sententiam Deus e massa perdita iure in perniciem incidenti illum numerum praedestinatorum eripuit, quibus salutem tribueret. Et quamvis praesciat illam massam perditam interituram esse, tamen illud propter quod intereunt non prae-

---

1) cf. Eccl. p. 281: Ex procepto Dei et eius successione hereditaria filii adoptivi non tenetur heres continuare aliquod bonum opus nisi ex libera voluntate. — Deus posuit hominem in tanta libertate, quod non potest sibi quicquam absolute precipere nisi meritorium, et per consequens adiecta conditione, ut libere illud perficiat cf. Lechler, l. c. I, p. 509, n. 2.

2) Serm. I, p. 347: Ideo Deus habet potestatem sine personarum acceptione ordinare unum vas in honorem et aliud in contumeliam, sed pessimam creaturam est melius esse quam foret ipsam non esse, cum omnis dampnatus essentialiter perficitur et accidentaliter perficit totum mundum.

destinavit, sed cum permitteret illos pati id quod propter Adae peccatum cuius ipsi participes essent meruissent gratiam solam adhibuit.<sup>1</sup> Sed apud Wiclifum legimus *creaturas singulas activas* a Deo omnia accuratissime ordinante ita necessitate adduci *ad quemlibet actum suum*, ut *praedestinati post laborem ad gloriam, praesciti post vitam miseram ad poenam perpetuam ordinentur*.<sup>2</sup> Quibus verbis duplicem praedestinationem disserens profitetur a Deo ipso praescitos impediri, ne beati fiant, et quamquam consuetudinem secutus voce praescitorum utitur, tamen alia significatione supposita id assequitur, ut cum illa duplici praedestinatione notionem liberi arbitrii nulla re coniungi posse constet.

Praedestinatione igitur aeterna Deus certum numerum elegit quos ad salutem duceret. Qui quantus sit numerus quamquam ignoramus, tamen cōniiciendum est *tot homines salvati quot angeli ceciderint et quot homines stante ex integro statu innocentiae creati sint*, ut cum primi angeli tum primi hominis peccatum expiaretur.<sup>3</sup> Qua disputatione simul comprobatur numerum praedestinatorum nulla re commutari posse, praesertim cum sapientiae Dei repugnet quidquam eum ab aeternitate ordinasse quod postea aut augeatur aut minuatur.<sup>4</sup> Quae de certitudine numeri praedestinatorum doctrina cum et ab Augustino et ab Anselmo et a Thoma<sup>5</sup> adhibeatur, eo difficilior

1) Thomasius, l. c. (2). I, p. 540 sq. Dieckhoff in Theol. Zeitschr. I, p. 19 sqq. .

2) Trial. p. 122.

3) Trial. p. 229: Verumtamen videtur mihi probabile, quod tot homines salvabuntur quot angeli ceciderunt, et quot homines stante ex integro statu innocentiae crearentur; et sic occasione accepta ex Dei gratia tam peccatum primi angeli quam peccatum primi hominis fecit bonum. — Tractatus de nova praevericantia mandatorum c. 3 (Polemical Works I, p. 123): Multi ergo erunt salvati, ut patet Matth. 25, quia totidem, quot forent homines in statu innocentie servato ex integro, et quot spiritus cum lucifero ceciderunt, quia aliter Christus non redemisset genus humanum, nisi ex virtute passionis suae superhabundaverit gratia super hoc, quod delictum primi hominis habundavit.

4) Serm. I, p. 231: Circa hoc evangelium dubitatur utrum numerus praedestinatorum vel praescitorum augeri possit vel minui. Et certum videtur quod non, quia Deus eternaliter diffinivit utrumque; cuius diffinicio mutari non potest in contradictorium, quia tunc Deus foret insapiens.

5) Thomasius, l. c. (2). I, p. 540 sq. — Cur Deus homo? I, c. 15–18. — Thomas, Summa theol. I qu. 23.

intelligitur, quod. Wiclif illos qui non ad partes angelorum Adaeque explendas electi sint praecipua Dei ordinatione poenae perpetuae tradendos esse putaverit.

Praesciti enim illa divina ordinatione prorsus coacti sunt salute aeterna carere, cum *nomen finalis impenitencie* ut charactera indelebilem acceperint.<sup>1</sup> Nam in illa gratia quae ipsis contigisse videtur perpetuo permanere non possunt, sed postquam praesenti quae dicitur iustitia aliquantulum Deo cari, sed non perpetuo a damnatione servati sunt, propter praescientiam divinam necessario poena aeterna tenentur.<sup>2</sup> Quamobrem praescitus quamquam orare videtur, tamen eius oratio, cum sit iniusta, non auditur;<sup>3</sup> quamquam contritus videtur, tamen defi-

---

1) Eccl. p. 445: Nam character predestinatorum et character proscitorum qui sunt de synagoga sathane (ut loquitur scriptura Apoc. II<sup>o</sup>) est indebilis, quia primus est calculus candidus vel nomen novum, quod nemo scit nisi qui accipit (ut loquitur scriptura Apoc. II<sup>o</sup>, 9). Sed secundus est nomen finalis impenitencie vel comitans character bestie, character autem temporalis quando est limitatio ad officium temporale.

2) Trial. p. 163: Et patet, quod sicut praedestinatus non potest a caritate tali vel gratia excidere, sic praescitus non potest in illa caritate vel gratia perpetuo perdurare, quia si oppositum contigerit, non est illa. — Et conformiter despiciuntur casus impossibiles, quibus ponitur, quod gratia finalis perseverantiae servetur ex Dei omnipotentia in praescito vel damnato etiam usque ad diem iudicii, vel quod maneat ac in lapido informans ipsum, vel quod ejus informatio in homine dispositio ad gratiam suspendatur. — p. 172: Sed gratia vel caritas in creatura intellectiva vocatur denominatio, qua ipsa dicitur grata vel cara Deo, et est duplex scilicet praedestinationis vel finalis consumationis, qualiter solum praedestinati sunt Deo cari vel grati; et alia est gratia vel caritas secundum praesentem justitiam, qua creatura rationalis disponitur et est ad modicum tempus cara Deo, et illa est satis fluxibilis in viante. — Eccl. p. 80: Cum enim Deus plene scit qualem finem quicumque praescitus cum ipso faciet et quantam penitentiam agent quicumque praedestinati casuri, postmodum perpetuo Dei grati, patet quod necessario omnem praedestinatum quantumcunque criminosis fuerit plus diligit, quam aliquem praescitum in quantumcunque gratia fuerit temporali, quia primum eternaliter vult habere beatitudinem et alium ignem perpetuum.

3) Serm. I, p. 192: Ex quo patet quod solum praedestinatus in nomino Jesu a Deo petit quicquid oraverit, quia solum talis petit salutem perpetuam vel medium quod est necessarium ad illam — p. 193: Ex istis patet quare petitiones quas aliqui Deo dirigunt sunt negate; praesciti namque cum sint iniusti continue, non impetrant beatitudinem suam, quia deficit illis modus praedestinati, et cum sepe errant in mediis, petendo quod eis non expedit, vel petendo pro aliis quod non est iustum impleri, in suis petitionibus repelluntur. —

ciente contritione peccatum commissum non deletur, sed in perpetuum remanet.<sup>1</sup> Quod *secundum presentem iusticiam* fideliter servivit, apud Christum et temporalem neque aeternam gratiam assequitur; nam cum *gracia predestinacionis* careat, peccata a Deo non remittuntur, sed quamquam temporaliter in gratia est, tamen *cruciabitur in eternum*.<sup>2</sup>

Dial. p. 45: Similiter nemo viantium scit si est predestinatus ad patriam vel prescitus, sed certum est si sit prescitus tunc est diabolus, et per consequens oratio sua quantum ad beatitudinem sibi vel alteri nichil valet.

1) Serm. I, p. 288: Scimus tamen quod predestinatus ex quantumcunque levi dolore conteritur, ubi prescitus ex maiori dolore contricionem criminis non attingit, quod figuratum est dolore Esau, quamvis postulasset cum lacrimis non exauditus est ad votum ut Jacob, et hii duo fratres figurant prescitos et predestinatos. Ideo sicut ignoramus has duas diferencias, sic differenciam inter attricionem et contricionem in nobis ipsis et multo magis in aliis. — Trial. p. 151: Et tunc dicitur, quod in praescitis omnia peccata redeunt quae peccaverunt. — Et videtur quod praescitus, licet videatur contritus, deficit tamen communiter a contritione et per consequens a peccati commissi deletione, licet propositum et actus peccati sui ad tempus deficiant. Defectus enim, quo praescitus in comparatione ad contritum, in dispositione deficit, est peccatum remanens perpetuo in praescito.

2) Serm. I, p. 320: Prescitus autem cum sit in peccato irremissibili quod Deus non potest remittere, licet ad tempus sit in gratia secundum presentem iusticiam, impossibile est tamen ipsum ad gratiam predestinacionis attingere. Et sicut finale meritum predestinati compatitur secum peccatum mortale secundum presentem iniusticiam, sic presciti finale peccatum compatitur secum gratiam et meritum secundum presentem iusticiam. — Unde prescitus est quasi taurus desperatus non curatus blada vel prata destruere, cum Deus ex misericordia sua dat sibi bona nature sed non curat sibi dare finalem gratiam sicut illos predestinatos quos amat arguit et castigat. — p. 358: Ideo dicendum videtur conformiter ad evangelium quod Christus secundum quid remittit prescito iniuriam et donat gratiam sibi temporalem pro servicio quod impendit secundum presentem iusticiam, et illa dimissio multum excedit dimissionem condicionatam, non tamen attingit dimissionem simpliciter, cum prescitus pro tali crimine cruciabitur in eternum. — Eccl. p. 139 sq.: Unde concedendum est quod Deus infinitum plus diligit Petrum quoad mores eciam dum negat eum, quam diligit Scarioth dum est in gratia, quia cum necessario semper eque diligit, semper diligit Petrum ad beatitudinem, cum scit eum finaliter converti, Scarioth autem semper diligit ad ponam perpetuam, cum eternaliter videt omnia proterita vel futura sibi presencia, ut hic supponitur. Et patet quod gratia predestinacionis quam quidam vocant gratiam prevenientem est quantumlibet melior quam gratia nude secundum presentem iusticiam quam quidam vocant gratiam comitantem. Sed optima est gratia qua homo finaliter perseverat, que ducit ad confirmacionem et gloriam quam quidam vocant gratiam consumtantem.

Quo factum est, ut omnibus temporibus illa duo hominum genera commixta neque specie discernenda, revera autem animis prorsus diversa atque *in finali iudicio tam localiter quam conditionaliter separata* converterentur.<sup>1</sup> Animis autem etiam nunc separata sunt ob id, quod aliis ab aeternitate sit tradita gratia praedestinationis quae gratia finalis perseverantiae perficitur atque consummatur. Qua quamquam homo non impeditur quin iniuste vivat peccatisque maculetur, tamen commovetur, ut contritus moriens beatitudinem accipiat. Nam fieri potest, ut praedestinatus per totam vitam peccatis mortalibus deditus et multo magis a pernicie finali occupatus esse videatur quam praescitus. Tamen cum gratia finalis perseverantiae defendatur ne in Spiritum Sanctum peccet, ne beatitudine quidem aeterna caret. Tam exigui igitur momenti esse et hominis libertatem et iustitiam virtutemque Wiclif persuasum habuit, ut per illas Dei praedestinatio atque voluntas ne minime quidem commutari posse doceret.<sup>2</sup>

Nihilo minus aliis locis Wiclif operam dedit, ut doceret etiam homines cooperari necesse esse ad salutem sibi acquirendam. Quamobrem dicit homini gratia praedestinationis non modo illam finalem perseverantiam quae non possit aut irrita fieri aut reiici tributam esse, sed etiam fidem cari-

---

1) Serm. I, p. 321: Ideo cecum est iudicium ex prosperitate mundana vel eius adversitate praedestinatum arguere vel praescitum. Deus enim celare voluit consilium suae praedestinationis et praescientiae et non per talia mundana iudicia reserare. — p. 260: Praesciti autem erunt a salvandis tam localiter quam conditionaliter separati, sicut pastor segregat oves ab edis.

2) Eccl. p. 72: Ulterius conceditur quod praedestinatus quantumcumque fuerit in mortali non desinit esse membrum vere ecclesiae, licet excommunicatione pre-tensa ponatur nominatenus extra temporalem ac corporalem communicationem pretense ecclesiae. — p. 139: Quo ad secundum dicitur, cum nemo dubitat quin multi praedestinati peccarunt mortaliter, tam peccato originali quam actuali, ut patet de David, Petro et Paulo, et praedestinatio non potest perdi iuxta dicta, manifestum est quod gratia praedestinationis stat cum peccato mortali, verumptamen repugnat peccato in spiritum sanctum, sicut gratia praesciti secundum presentem iusticiam repugnat dampnationi, licet aggregatum ex illa gratia et praescientia inferat necessario dampnationem. — p. 140 sq.: Unde sicut heres parvulus caret dominio, dum tamen tempore suo sit dominus omnium, sic praedestinatus in mortali caret dominio, dum tamen alio tempore habet dominium, cum Deus eternaliter vult quod illud habeat pro suo tempore.

Wiegand, Wiclif de ecclesiae notione.

tate formatam, quam nihil aliud esse nisi caritatem ipsam infra (p. 36) videbimus. Quae quamquam non minus *virtute perseverancie ad salutem sufficit*, tamen a *fideli qui obicem ponit* reiici potest.<sup>1</sup> Quaeritur autem eane obice quam praedestinatus ponit, ne fide caritate formata ornetur, a salute quoque se excludere possit. Quae fieri posse Wiclif putasse non videtur, cum Dei praedestinationem esse irresistibilem semper ac praecipue profiteatur. Potius solum ob id, ut etiam homini liberum arbitrium esse cognoscat, de illa obice, qua homo fidem caritate formatam sibi tribuendam arcere possit, videtur disseruisse.

Utrumque quod docet, donum perseverantiae et fidem caritate formatam ab iis praedestinatis qui intra christianos habitant per sacramenta ecclesiae visibilis accipi quamquam ex ratione concludi non potest, etiam cum Augustini Thomaeque opinionibus consentit.<sup>2</sup>

Pervenimus nunc ad ecclesiae notionem, ad quam constituendam Wiclifum multo fusius quam Thomam praedestinationis notione usum esse supra (p. 9) annuntiavimus. Nam paulo postquam exposuit necesse esse ecclesiae naturam cognoscere ei qui illam honore afficere velit,<sup>3</sup> ecclesiam nihil aliud nisi

---

1) Eccl. p. 42: Sic si quicumque christianus habuerit fidem caritate formatam in quantumcunque communi, sufficit cum virtute perseverancie ad salutem. Deus enim qui dedit primam fidem dabit clariorem, nisi fidelis ponat obicem. — p. 110: Et sic habet quilibet predestinatus fidem formatam caritate predestinacionis secundum quam constituitur ecclesia vel eius membrum. Et ita ratio est univoca in quocunque salvando. — p. 111: Et sic omnes predestinati habent continue fidem gracia predestinacionis formatam, et sic non cadit a membris ecclesie per mortale. — cf. Serm. I, p. 260: Oves autem Domini salvandi propter fructum quintuplicem quo prosunt ecclesie, hedi autem dicuntur dampnandi propter extollenciam qua diabolice petunt alta, propter fetorem peccati, propter destructionem arborum ecclesie et propter vilitatem finalem qua carnes eorum non sunt sapide ut beati.

2) cf. Gottschick, l. c. p. 352 sq. Harnack, l. c. III, p. 404.

3) Eccl. p. 1: Quia nonnulli, eciam illi qui videntur esse aliquid discordant in materia de quidditate ecclesie, et fidos est ecclesia que deberet in christianis omnibus esse una, decet christianos cognoscere matrem suam. Quomodo queso honoraret quis matrem illam primevam, sicut quilibet christianus tenetur sub pena dampnacionis ex primo mandato secunde tabule, nisi ipsam cognosceret? — p. 2: Quomodo queso cognoscerem in quo staret eius (i. e. ecclesiae) prosperitas vel edificacio, nisi ipsam precognoscerem, cum sequatur: ego cognosco quod

*numerum vel congregacionem omnium predestinatorum esse docet.*<sup>1</sup> Illos solos id quod iam Augustinus docuerit, et illos omnes nulla exceptione facta *a principio mundi usque ad diem iudicii* esse membra ecclesiae.<sup>2</sup> Quamobrem etiam Veteris Testamenti temporibus ex *regibus sacerdotibus prophetis* multi, cum *gracia predestinationis uncti* sint, pro Christi ecclesiae membris habenda sunt.<sup>3</sup> Quae ecclesia constat ex tribus partibus, ecclesia militante dormiente triumphante.<sup>4</sup> Itaque membra ecclesiae per

---

procedit prospere, ergo prius nosco illam esse? Adhibeamus ergo diligenciam, ut cognoscamus debite matrem nostram. — Serm. IV, p. 143: Aut quomodo diligeret istam mulierem, qui eam ab aliis nesciret distinguere? Aut tercio quomodo zelaret pro libertatibus vel privilegiis huius ecclesie qui non cognosceret quid est illa, cum secundum philosophos noticia quiditatis subiecti preexigitur ante noticiam passionis.

1) Ecl. p. 2 sq.: Quamvis autem ecclesia dicatur multipliciter in scriptura, suppono quod sumatur ad propositum pro famosiori, scilicet congregacione omnium predestinatorum. Illa autem est sponsa Christi, de qua est processus Cantici canticorum; de qua loquitur scriptura Isaie LXI<sup>o</sup>, 10: „Tamquam sponsam decoravit me corona“. Hec etiam est mulier fortis, de qua Proverb. XXXI<sup>o</sup>, 10, et corpus Christi mysticum, de quo I<sup>a</sup> Cor. 12<sup>o</sup>. Ista est Jerusalem, mater nostra, templum domini, regnum celorum et civitas regis magni. — p. 5: Patet ergo ex fido et signacione „quid nominis ecclesie catholice“ quod ipsa est omnes predestinati presentes, preteriti et futuri. — Et sic ecclesia est solum numerus predestinatorum.

2) Ecl. p. 81 sq.: Nam nemo nisi predestinatus et sanctus tempore suo sine macula vel ruga est membrum illius ecclesie. — ecl. p. 7: Eo ipso quod est ecclesia universalis sive catholica, ipsa continet in se omnes predestinatos. — p. 20 sq.: Nam sancti doctores dicunt concorditer quod omnes electi a principio mundi usque ad diem iudicii sunt una persona que est mater ecclesia. — p. 116: Quelibet enim pars predestinati potest dici pars corporis ecclesie, nullum tamen est membrum ecclesie nisi persona predestinata, et omnis talis est membrum ecclesie sicut porcionaliter dicendum est in humano corpore. — p. 134: Nam primo concedi potest quod manet continue eadem ecclesia que est collectim omnes predestinati et singillatim singuli. — Serm. IV, p. 148: Teneamus igitur quod universitas predestinatorum et nullus prescitorum est ecclesia mater nostra.

3) Ecl. p. 399: Uterius declaratur tam per grammaticos quam doctores ex testimonio scripture quod multi erant Christi in veteri testamento, quia reges, sacerdotes et prophete qui crismate erant uncti. Illud autem gratanter accepto cum modificacione tamen quod intelligatur de unccione spirituali qua anima ungitur gracia predestinacionis; solum enim membrum Christi unitum gracia predestinacionis et omno huiusmodi est proprie christianus.

4) cf. Thomas, Opusculum VI, l. c. fol. 69<sup>b</sup>. cf. supra p. 8.

omnes locos et omnia tempora valde dispersa sunt et multum abest, ut ex iis nationes vel gentes vere christianae constituentur.<sup>1</sup> Post huius saeculi exitum demum ex singulis illarum trium partium membris una magna ecclesia formabitur atque constituetur, cuius etiam angeli sunt.<sup>2</sup> His igitur in disputationibus valde Wiclif ab Augustini opinionibus abhorret, quem veram ecclesiam ex sanctis constare atque esse communionem compage invisibili unitam, cuius membra singula bene viventia facile cognoscantur, docuisse vidimus (p. 4). Atque re persuasum habuit ille eos qui iuste sancteque viverent christianos etiam praedestinationis participes esse, id quod ratione non sine dubio concludi potuit. Contra Wiclif praedestinationis notione maxime usus ad ecclesiae notionem formandam illam veram

---

1) Ecl. p. 99: Dicitur secundo quod propter elongacionem a vera ecclesia et ab irradiacione luminis capitalis frequenter putatur ecclesiam Christi esse continuam quoad locum et tempus, dum tamen membra Christi et sponse per vacuitates praedestinationis et operis rarenter sunt positi. Multi enim putant totum populum et totum genus sibi succedendum esse christianos verissimos et capitales precipuos in area sancte matris ecclesie, cum tamen sunt vacuitates et membra diaboli. Sicut enim iuxta naturales et perspectivis videns silvam vel campum segetum a longinquo iudicat totum esse continuum consistum arboribus vel frumento, sic nos imperfecta fide videntes ecclesiam a longinquo, non obstante quod habeat in se arbusta sterilia atque zizannia, iudicamus eam plenam fructuosis arboribus et frumento.

2) Trial. p. 324 sq.: Sed vere dicitur ecclesia corpus Christi mysticum, quod verbis praedestinationis aeternis est cum Christo sponso ecclesiae copulatum; et talis est triplex ecclesia, scilicet militans, dormiens et triumphans. Militans est corpus praedestinatorum, dum hic viat ad patriam; ecclesia dormiens est praedestinati in purgatorio patientes; et ecclesia triumphans est beati in patria quiescentes. Una autem magna ecclesia fiet de omnibus illis in die iudicii. Nec est inconveniens sed consonum, quod beati angeli sint pars ecclesiae. — Ecl. p. 125: Frustra namque ordinaretur vel legeretur quod Salomon haberet tot reginas, tot concubinas et tot adolescentulas, nisi ut figurando Christum significet nobis suum coniugium cum spiritibus celestibus, tam angelis quam animabus, quam cum adolescentibus viantibus; ex quibus omnibus componitur una columba que est universalis ecclesia, eadem quo coronabitur in patria, quia aliter foret continue alia et alia universalis ecclesia. — p. 5: Patet ex hoc quod capitalem illius ecclesie oportet esse super omnes angelos beatos, cum ipsi sint membra illius ecclesie, quod soli Christo potest competere inter omnes praedestinos. — p. 17: Si enim quis sit caput talis universalis ecclesie, tunc est „melior angelis effectus“, ymmo omni beato spiritu creato, quod soli Christo potest competere secundum apostolum Heb. I<sup>o</sup>, 4.

ecclesiam, corpus sponsamque Christi vel unicam columbam, nihil aliud esse docuit nisi numerum praedestinatorum qui quin re vera bene viverent illum non dubitasse infra demonstrabimus.

Sequitur, ut nullus praescitus membrum sit verae ecclesiae, etiamsi munere ecclesiastico fungitur, atque vehementer errat qui talem propter qualiacumque officia ecclesiastica verae ecclesiae adscribit.<sup>1</sup> Nam cum quivis praedestinatus, etiamsi peccatis per totam vitam maculatur, sine dubio pro ecclesiae membro habeatur et, postquam poenas propter peccata temporalia a Deo sibi irrogatas solvit,<sup>2</sup> nulla re impediatur ne beatitudinem accipiat, quae per praedestinationem aeternam et per donum perseverantiae est eius. propria: *praesciti* quamquam temporali iustitia florentes temporali praemio dignantur, sive *pape* sunt sive *claustrales*, *manifesti sunt diaboli*.<sup>3</sup> Atque cum Thomas diabolium dicat caput omnium malorum, quamvis secundum exteriorem tantum gubernationem itaque praescitos modo membra corporis mystici Christi, modo membra diaboli appellet, Wiclif in adhibenda praedestinationis doctrina constantior dilucide et accurate seiungit numerum electorum capite Christo a *globo reprobato praescitorum* capite diabolo atque praeter ecclesiam ipsam esse *ecclesiam malignantium* docet.<sup>4</sup>

1) Eccl. p. 89: Vult iste sanctus (Augustinus) dicere (ut patet ex dictis) quod impossibile est praescitum esse membrum sancte matris ecclesie vel predestinatum a maternitate illa deficere, quomodocumque secundum presentem iusticiam (editio perperam legit: iusticium) variantur. — p. 140: Et patet quod homo potest esse episcopus, dominus et minister ecclesie, etiam praescitus, existens in gracia secundum presentem iusticiam, sed homo non est cum hoc membrum sancte matris ecclesie.

2) Eccl. p. 586: Videtur ulterius quod pro quolibet peccato in quo decedit prodestinatus Deus statuit certam penam, cum quo non poterit illo peccato supposito dispensare.

3) Dial. p. 47: Similiter omnes tales praesciti, pape vel claustrales, sunt manifesti diaboli de ecclesia malignantium, quomodo ergo virtute ecclesie Christi quam inficiunt, suis oracionibus sic prodesse?

4) Eccl. p. 102 sq.: Manifestum est quod est unum corpus diaboli, sicut est unum corpus Christi. Ubi autem corpus Christi vocatur corpus mysticum propter misterium celestis coniugii inter Christum et ecclesiam Christi, corpus diaboli non est sic mysticum sed obscurum, cum sic coniungi diabolo non sonat directe in misterium sed flagellum, et sic corpus diaboli habet esse naturale. —

Illi cum sint quasi *apostema* in corpore ecclesiae,<sup>1</sup> quamvis sint *in ecclesia*, tamen prorsus dici non potest eos esse *de ecclesia*.<sup>2</sup>

Illa igitur ecclesia sola corpus mysticum Christi est, Christus eius caput. Nam etiam Augustinus recte secundum suam de praedestinatione opinionem docuit Christum pro solis electis esse mortuum.<sup>3</sup> Thomas electos cum Christo unum corpus mysticum esse docens de recta via decesserat, cum etiam praescitos huic corpori admisceret. Quod Wiclif gravissime reiicit, cum praeter corpus mysticum esse dicat corpus naturale. Atque de hoc concedit Christum et *secundum deitatem et secundum humanitatem* pro capite totius humani generis posse haberi, cum illud beneficiis cumulet. Sed non minus recte quis eo processerit, ut dicat, *quoad naturale* sit corpus, Christum esse *caput etiam diaboli eiusque membrorum*, praesertim cum hi, *quoad naturam specificam* habeant, *fratres Christi* sint. Sed hic non agitur de illo incomposito corpore naturali, sed de ordinato corpore mystico.<sup>4</sup>

---

Dial. 26: Certum videtur quod ipsimet nesciunt si sint globus reprobis prescitorum.

1) Dial. p. 47: Numquid credimus deus necessitatur per talia apostomata tanquam media infundere lumen gratiae in vasa sua predestinata, in que, ut ex fide supponitur, est illapsus?

2) Eccl. p. 89: Secunda responsio glose est quod aliud est esse de ecclesia et aliud esse in ecclesia. — Tercia responsio distinguit de quadruplici habitudine viantis ad sanctam matrem ecclesiam. Quidam autem sunt in ecclesia nomine et re ut obedientes catholici, quidam nec re nec nomine ut pagani, quidam nomine tantum ut presciti ypocrite, et quidam re licet videantur nomine esse foris ut predestinati, quos satrape videntur in facie ecclesie condemnare. — p. 409: Sed tercio modo sumitur ecclesia pro convocacione predestinatorum, sive sint in gratia secundum presentem iusticiam sive non. Et isto modo ecclesia est articulus fidei, de quo loquitur Apostolus Ephes. VI<sup>o</sup>. Et sic nullus prescitus est de sancta ecclesia, licet sit in illa. — Serm. II, p. 399: Secundo notandum quod aliud est esse in ecclesia, et aliud esse de ecclesia, cum in ecclesia sint tam membra Christi quam membra dyaboli, sed de ecclesia sunt solum predestinati qui post iudicium sunt realiter membra Christi.

3) cf. Thomasius, l. c. (2). I, p. 541.

4) Eccl. p. 57: Sed redeundo ad difficultatem dimissam obicitur per sanctum Thomam de Christo, conclusionem octava, articulo III<sup>o</sup>, ubi dicit quod „Christus est caput omnium hominum, tam fidelium qui uniantur sibi in actu per gratiam, quam infidelium qui sunt solum in potencia eius membra“, et post subdividit secundum predestinatos et prescitos qui recedentes ab hoc mundo totaliter desinunt esse membra Christi. Et probat hoc multiplici ratione. Quantum

Atque de ea quoque qua ecclesia formetur ratione Wiclif disserit Augustini Thomaeque auctoritate adhibita. Augustinum enim dicit docuisse carnem Christi esse caput ecclesiae.<sup>1</sup> Atque Thomae videri *totam Christi humanitatem secundum scil. animam et corpus influere in homines et quantum ad animam et quantum ad corpus pertineat cognoscimus.*<sup>2</sup> Quod autem Christi natura *influit in homines*, summa est earum quae intercedunt inter caput et corpus rationum. Quamobrem Wiclif non dubitat docere *humanitatem secundum quam Christus ipse sit predestinatus esse formam ecclesiae.*<sup>3</sup> Qua animatur et movetur corpus, ut agat et crescat. Sed cum sentiat humanitate Christi formari corpus ecclesiae, non sibi constanter idem dicit Christum semper itaque priusquam humanitatem acceperit fuisse caput ecclesiae. Quod ut defendat, admonet patres Veteris Testamenti incarnationem pro suo

---

ad hoc testimonium sancti Thome, videtur michi quod ipse equivocat vere dicendo quod Christus secundum deitatem est caput extrinsecum totius humani generis; quod potest dici aggregative unum corpus naturale, cui etiam humani benefacit sicut et toti mundo secundum humanitatem, cum virtute passionis Christi acquiritur quedam perfectio secundaria toti mundo. Et sic secundum humanitatem benefacit toti humano generi, cum punit omnes dampnatos, vel ex infidelitate, ut eos qui non considerant in dominum Jesum Christum, vel ex desperatione qua dimissa debuerunt celestibus aspirare, vel tercio de iudicio temerario quo dimisso debuerunt domino Jesu Christo caritative finaliter adherere. — p. 59: Concedi potest cum sancto Thoma quod Christus quoad esse naturale est caput etiam diaboli, et per consequens, caput membrorum suorum, non solum quoad esse naturale, sed etiam quia sunt fratres Christi quoad naturam specificam, quorum omnia peccata ad eorum dampnationem et penam cedunt, sanctis vero ad gloriam. Et sic misericorditer punit fratres suos ad bonum eorum. Loqui autem sic generaliter atquo equivoce est preter propositum nostrum, quia loquimur de capite et membris unius hominis ex sponso et sponsa — cf. Thom. Summa theol. III qu. 8 art. 3. Vide supra p. 8.

1) Eccl. p. 7: „Ipsa“ inquit Augustinus „caro Christi est caput ecclesiae“, id est, humanitas secundum quam Christus predestinatus est. cf. Aug. in Psalm. 120, v. 6 (Migne 37, 1615).

2) Summa theol. III qu. 8 art. 2.

3) Eccl. p. 132 sq.: Sed difficultas est, utrum Christus secundum humanitatem sit forma ecclesie. Et videtur mihi quod sic; nam sicut forma vivificat et movet corpus ad actus suos, limitans sibi et partibus suis crementum et alia accidentia naturalia, sic se habet non dum divinitas Christi extrinsecus sed humanitas eius intrinsecus ad sanctam matrem ecclesiam; unde blasphemum est cogitare quod subest potestati humane posse celebrare divorcium inter